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Inna nazwa zawodu: nie występują
Zadania i czynności

Głównym celem pracy wytwórcy napojów chłodzących jest wytwarzanie różnych 
napojów bezalkoholowych i wód mineralnych oraz napojów gazowanych. Do jego 
zadań należy obsługiwanie i nadzorowanie linii produkcyjnych i rozlewniczych oraz 
aparatury kontrolnopomiarowej. Ponadto wytwórca nadzoruje pracę zespołów 
produkcyjnych oraz dba o zaopatrzenie i zbyt wyrobów finalnych.

Osoba pracująca w tym zawodzie wykonuje czynności związane głównie z obsługą i 
nadzorowaniem automatycznych rozlewaczek, urządzeń do zamykania butelek, 
etykieciarek i urządzeń do paletyzacji, obsługą i nadzorowaniem myjek do butelek oraz
urządzeń towarzyszących, takich jak załadowarki, wyładowarki butelek i innych 
opakowań jednostkowych (np. puszek). Ponadto wytwórca napojów chłodzących 
zajmuje się sprawdzaniem urządzeń do uzdatniania wody, powietrza i dwutlenku węgla
oraz prowadzi nadzór urządzeń do formowania opakowań polietylenowych (PET). 
Współpracuje również z laboratorium zakładowym w zakresie kontroli produkcji. Osoba 
pracująca w zawodzie wytwórcy napojów chłodzących zajmuje się też przygotowaniem,
zgodnie z recepturą, surowców używanych do produkcji napojów, takich jak syropy 
cukrowe, koncentraty, soki owocowe, aromaty, barwniki spożywcze.

Do jej czynności zawodowych należy również przeprowadzanie zabiegów 
konserwacyjnych i dezynfekcyjnych urządzeń, usuwanie drobnych usterek, a także 
utrzymanie czystości na stanowisku pracy i przestrzeganie przepisów bhp i ppoż.

Środowisko pracy

materialne środowisko pracy

Praca wytwórcy napojów chłodzących odbywa się w budynku. Są to duże hale 
produkcyjne, w których zainstalowane są urządzenia technologiczne do produkcji lub 
rozlewu napojów. W związku z tym istnieją pewne uciążliwości związane z panującymi 
tam warunkami, takimi jak: duża wilgotność powietrza i zmienna temperatura 
otoczenia, uzależniona od pory roku (zimno w okresie zimy i gorąco w okresie lata). 
Warunki takie panują głównie w pomieszczeniach, gdzie odbywa się mycie butelek 
zwrotnych oraz ich napełnianie np. wodą mineralną. 

warunki społeczne

Praca w tym zawodzie ma charakter pracy zespołowej. W czasie pracy pracownik ma 
stały kontakt z innymi osobami, gdyż współpracuje z nimi podczas całego procesu 
technologicznego. 

warunki organizacyjne

Czas pracy wytwórcy napojów chłodzących wynosi 8 godzin dziennie. Godziny te nie są
jednak stałe, gdyż praca ma charakter zmianowy, jak również sezonowy w zależności 



od aktualnych potrzeb. W okresie sezonu letniego, gdy występuje wzmożony popyt na 
napoje chłodzące, aby sprostać zapotrzebowaniu rynku, kierownictwo zakładu 
zazwyczaj uruchamia dodatkową zmianę lub przedłuża godziny pracy. 

Ponieważ praca jest zmianowa, może odbywać się zarówno w dzień, jak i w nocy, a 
także - zależnie od aktualnych potrzeb rynku - w dni powszechnie wolne od pracy. 
Praca na poszczególnych stanowiskach jest zazwyczaj okresowo nadzorowana przez 
brygadzistę lub kierownika działu, zaś wykonywane czynności na stanowisku pracy 
mają charakter zrutynizowany.

W czasie pracy pracownik zobowiązany jest do noszenia ubrania roboczego lub 
ochronnego.

Wymagania psychologiczne

Ze względu na główny cel pracy, jakim jest produkowanie napojów, wytwórcę napojów 
chłodzących powinny charakteryzować: spostrzegawczość, w tym rozróżnianie barw, 
zręczność rąk, czucie smakowe i powonienie, a także podzielność uwagi umożliwiająca 
równoczesne śledzenie urządzeń pomiarowo-kontrolnych i produkcyjnych, jak również 
umiejętność współdziałania w zakresie pracy zespołowej. Istotną cechą podczas pracy 
w tym zawodzie są uzdolnienia techniczne, pozwalające wykonywać drobne naprawy 
urządzeń.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Pracę wytwórcy napojów chłodzących zalicza się do średnio ciężkich. W związku z tym 
największe znaczenie w tym zawodzie ma dobry stan zdrowia ze względu na 
wykonywaną pracę fizyczną. Osoba pracująca w tym zawodzie nie może być 
nosicielem chorób zakaźnych. Powinna odznaczać się ogólnie dobrą sprawnością 
fizyczną, sprawnym układem kostno-stawowym i mięśniowym, gdyż wytwórca napojów
chłodzących pracuje często w ruchu, praca jego ma charakter stojąco-chodzący, a 
ponadto związana jest z podnoszeniem i przenoszeniem palet z wyrobami finalnymi.

Istotną cechą jest także sprawność narządów wzroku, słuchu i smaku.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie

Do podjęcia pracy w zawodzie wytwórcy napojów chłodzących niezbędne jest 
posiadanie wykształcenia zawodowego na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej. 
Szkoły, przygotowujące młodzież do podjęcia czynności zawodowych znajdują się w 
kilku miastach.

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

W zawodzie tym istnieją ograniczone możliwości rozwoju kariery zawodowej w 
znaczeniu osiągania coraz wyższych stopni w hierarchii organizacyjnej. Awans może 
oznaczać przejście na stanowisko brygadzisty lub kierownika zmiany albo też 
uruchomienie własnej wytwórni.

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

W zawodzie wytwórcy napojów chłodzących mogą podjąć pracę osoby starsze, pod 



warunkiem jednak, że posiadają odpowiednie doświadczenie w tego typu pracy i dobry
stan zdrowia. Górna granica wieku dla tych osób nie powinna przekraczać 40 lat; przy 
zatrudnieniu preferowani są mężczyźni.

Możliwości zatrudnienia

Informacje będą sukcesywnie uzupełniane.

Zawody pokrewne

- operator maszyn i urządzeń przemysłu spożywczego

- aparatowy procesów technologicznych przemysłu spożywczego

- aparatowy przetwórstwa owocowo-warzywnego

- technik technologii żywności
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